Дело № 1-4/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 27 января 2020 года

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе:

судьи Лисяковой Н.А., 

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Октябрьского района г.Иваново Морозовой М.Н., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитников Звездиной О.В., Лисиной Е.Н.,

потерпевших и их представителей: К.А.В., М.А.А., Ж.И.А., Ч.А.А., К.А.Б., Ц.А.Н.,

при секретарях Пучковой Н.В., Смирновой Т.Ю.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

- 20 июня 2018 года и.о. мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г.Иваново мировым судьей судебного участка №3 Советского судебного района г.Иваново по ст. 158 ч.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 10 процентов из заработка;

-14 ноября 2018 года Октябрьским районным судом г.Иваново по ч.1 ст.158; ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.1 ст.232; 158.1; ч.3 ст.30, 158.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору от 20 июня 2018 года окончательно к отбытию определено 1 год 6 месяцев 10 дней лишения свободы; на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

-18 апреля 2019 года Октябрьским районным судом г.Иваново по ст.158.1 УК РФ (два преступления); ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определено к отбытию 9 месяцев лишения свободы; на основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от 14 ноября 2018 года отменено; в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы окончательно к отбытию назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, 158.1; 158.1; 158.1; 158.1; ч.1 ст.158; 158.1; ч.1 ст.158; 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ), 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 5 фактов мелкого хищения чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 2 факта кражи, то есть тайного хищения чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. 31 января 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут у ФИО2, находящегося в помещении торгового зала магазина «Детский мир», расположенного в ТРЦ «Серебряный город» по адресу: г.Иваново, ул.8 Марта, д.32, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ПАО «Детский мир». 

Реализуя свой преступный умысел, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка №2 Октябрьского судебного района г.Иваново по постановлению от 07.12.2017 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 23 января 2018 года, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверился в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, после чего тайно похитил с витрины принадлежащий ПАО «Детский мир» квадрокоптер Mobicaro Mosguito НХ771 стоимостью без учета НДС 474 рубля 21 копейка. Спрятав вышеуказанный товар в одежду, ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления попытался скрыться, направившись к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из него. При движении в сторону выхода из ТРЦ «Серебряный город» ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции, в связи с чем не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был остановлен сотрудниками полиции. В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО2 причинил бы ПАО «Детский мир» материальный ущерб в размере 474 рубля 21 копейка. 

2. Кроме того, 25 февраля 2019 года в период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 43 минут у ФИО2, находящегося в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Альфа Рязань». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка №2 Октябрьского судебного района г.Иваново по постановлению от 07.12.2017 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 23 января 2018 года, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверился в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, после чего тайно похитил с витрины виски «Манки Шолдер» купажиров. Солодовый, объем 0,7 литра, Соединенное Королевство стоимостью без учёта НДС 1673 рубля 34 копейки, принадлежащее ООО «Альфа Рязань». 

Спрятав вышеуказанный товар в одежду, не оплатив его стоимость на кассе, ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа Рязань» материальный ущерб в размере 1673 рубля 34 копейки. 

3. Кроме того, 02 марта 2019 года в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 55 минут у ФИО2, находящегося в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Альфа Рязань». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Иваново по постановлению от 07.12.2017 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 23 января 2018 года, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверился в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, после чего тайно похитил с витрины виски шотл. «Синглтон Спей Каскейд Вискокурня Даффтаун» крепость 40% объем 0,7 литра Шотландия стоимостью без учёта НДС 1920 рублей 77 копеек, принадлежащее ООО «Альфа Рязань». 

Спрятав вышеуказанный товар в одежду, не оплатив его стоимость на кассе, ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа Рязань» материальный ущерб в размере 1920 рублей 77 копеек. 

4. Кроме того, 21 марта 2019 года в период времени с 13 часов 19 минут до 13 часов 23 минут у ФИО2, находящегося в помещении торгового зала магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Ривьера». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка №2 Октябрьского судебного района г.Иваново по постановлению от 07.12.2017 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 23 января 2018 года, действуя из корыстных побуждений, удостоверился в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, после чего тайно похитил с витрины 3 бутылки водки «Северная земля»» крепость 40% объем 0,5 литра ст/б стоимостью без учета НДС за 1 штуку 155 рублей 00 копеек, а всего товара на общую сумму 465 рублей 00 копеек, принадлежащего ООО «Ривьера». 

Спрятав вышеуказанный товар в одежду, не оплатив его стоимость на кассе, ФИО2, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Ривьера» материальный ущерб в размере 465 рублей 00 копеек. 

5. Кроме того, 22 марта 2019 года в период времени с 13 часов 38 минут до 13 часов 41 минуты ФИО2 находился в помещении торгового зала автомагазина «АвтоМастер», расположенного по адресу: 

<

...>, где на столе увидел смартфон марки «Nokia 2», который решил похитить. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 удостоверился в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, после чего тайно похитил со стола смартфон марки «Nokia 2» в корпусе черного цвета стоимостью 4000 рублей с находящейся внутри картой памяти на 16 Гб стоимостью 100 рублей в чехле черного цвета марки «Саsе» стоимостью 100 рублей, а всего имущества на общую сумму 4200 рублей, принадлежащего Ч.А.А.

Спрятав вышеуказанный смартфон с находящейся внутри картой памяти и чехлом в карман пальто, ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Ч.А.А. материальный ущерб в размере 4200 рублей. 

6. Кроме того, 24 марта 2019 года в период времени с 13 часов 37 минут до 13 часов 47 минут у ФИО2, находящегося в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Альфа Владимир». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка №2 Октябрьского судебного района г.Иваново по постановлению от 07.12.2017 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 23 января 2018 года, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверился в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, после чего тайно похитил с витрины вино «Амароне Делла Вальполичелла» крас. п/сух., крепость 15%, объем 0,75 литра стоимостью без учёта НДС 996 рублей 14 копеек; вино «Вента ла Осса» красное, сухое, крепость 14,5%, объем 0,75 литра стоимостью без учёта НДС 1069 рублей 85 копеек, а всего товара на общую сумму 2065 рублей 99 копеек, принадлежащего ООО «Альфа Владимир». 

Спрятав вышеуказанный товар в одежду, не оплатив его стоимость на кассе, ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Альфа Владимир» материальный ущерб в размере 2065 рублей 99 копеек. 

7. Кроме того, 01 апреля 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ФИО2 находился в помещении склада №5, осуществляющего торговлю текстильной продукцией, по адресу: 

<

...>, где на металлическом стеллаже увидел наручные часы фирмы «НИКА», которые решил похитить. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО2 удостоверился в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, после чего тайно похитил со стеллажа наручные часы фирмы «НИКА» стоимостью 11000 рублей, принадлежащие Г.С.Е.

Спрятав вышеуказанные часы в карман пальто, ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Г.С.Е. материальный ущерб в размере 11000 рублей. 

8. Кроме того, 03 апреля 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 56 минут у ФИО2, находящегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г. Иваново по постановлению от 07.12.2017 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 23 января 2018 года, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверился в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, после чего тайно похитил с витрины следующий товар спиртной напиток «ФИО3 Теннесси Хани Ликер» крепость 35%, объем 0,7 л стоимостью без учета НДС 1538 рублей; виски шотландский купажированный «Джонни Уокер Рэд Лейбл», крепость 40%, объем 0,7 литра стоимостью без учета НДС 862 рубля 52 копейки, а всего товара на общую сумму 2400 рублей 52 копейки, принадлежащего АО «Тандер». 

Спрятав вышеуказанный товар в одежду, ФИО2 с похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер», с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2400 рублей 52 копейки.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминированных ему общественно-опасных деяний признал частично. 

Вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

1. Факт общественно опасной деятельности ФИО2 от 31 января 2019 года в отношении потерпевшего ПАО «Детский мир».

По указанному факту ФИО2 вину не признал, в судебном заседании показал, что 31 января 2019 года он действительно посещал магазин «Детский мир», расположенный в торговом центре «Серебряный город». При этом у него был при себе поломанный квадрокоптер, который он покупал ранее в другом магазине. Марка этой игрушки совпадала с маркой пропавшего из «Детского мира» аналогичного товара. ФИО4 планировал похитить из магазина новый квадрокоптер, а свой оставить на этом месте, чтобы не было заметно хищение. Этого ему сделать не удалось, поскольку в магазине работал бдительный охранник, несмотря на то, что в магазин заходил дважды. После второго посещения «Детского мира» ФИО4 встретил сотрудников наркоконтроля, с которыми находился в приятельских отношениях. Они безосновательно решили его досмотреть, пригласили понятых. В ходе досмотра у него был обнаружен квадрокоптер, и сотрудник наркоконтроля по фамилии С.А.А. предложил ему сделку: дать признательные показания в хищении игрушки в обмен на то, что его отпустят, с чем ФИО4 согласился. На самом деле он хищение не совершал. 

Из показаний ФИО2 на досудебной стадии, оглашенных на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 31 января 2019 года примерно в 17 часов он пошел в ТРЦ «Серебряный город», зашел в магазин «Детский мир», где увидел детский квадрокоптер в коробке белого цвета, который решил похитить. Возле стеллажа он оглянулся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял коробку с квадрокоптером, убрал под одежду, так как оплачивать товар не собирался. Пройдя кассовую зону магазина, антикражные ворота, он пошел в сторону эскалатора. Через 5-10 метров его остановили двое молодых людей, одетых в гражданскую одежду, которые представились сотрудниками полиции. При личном досмотре у него был изъят похищенный из магазина «Детский мир» квадрокоптер (т.1 л.д.120-122).

После оглашения показаний ФИО2 признал, что протоколы были им подписаны, он взял на себя вину по договоренности с сотрудниками полиции. На самом деле преступление не совершал.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Иваново по делу об административном нарушении от 07 декабря 2017 года подтверждается факт привлечения ФИО2 по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов; постановление вступило в законную силу 23.01.2018 года (т.1 л.д.88).

Показаниями представителя потерпевшего С.Е.А., установлено, что 31.01.2019 года, когда она находилась на рабочем месте в магазине «Детский мир», расположенном в ТЦ «Серебряный город», к ней обратились сотрудники полиции, сказали, что задержали мужчину, который похитил из их магазина квадрокоптер. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения был установлен факт хищения товара стоимостью 474 рубля 21 копейка. 

Показаниями свидетеля С.А.А. установлено, что в УНК УМВД России по Ивановской области имелась информация в отношении ФИО4 о том, что он занимается изготовлением и употреблением наркотических средств, деньги для приобретения которых получал от сбыта краденых из магазина товаров. 31.01.2019 года примерно в 16:30 часов им совместно с Т.Д.С. ФИО4 был взят под наблюдение. Он был одет в светлую кутку, светлые брюки, под курткой свитер серого цвета. Он дважды заходил в магазин «Детский мир», вел себя настороженно. После того, как он во второй раз вышел из магазина, С.А.А. и Т.Д.С. его задержали по подозрению в хищении товара. В присутствии понятых был проведен его досмотр, в ходе которого в штанах была обнаружена коробка с игрушкой квадрокоптер. ФИО4 признался, что похитил ее в магазине «Детский мир». Никакого давления, угроз в отношении ФИО4 свидетель не высказывал; никаких договоренностей с ФИО4 у него не было, никаких обещаний ему не давал.

Показаниями свидетеля Т.Д.С., с учетом уточнений после оглашения на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний на досудебной стадии, установлено, что в УНК УМВД России по Ивановской области имелась информация в отношении ФИО4 об употреблении наркотических средств, деньги для приобретения которых он получал от сбыта краденого из магазина товара. 31.01.2019 года ФИО4 был взят под наблюдение. Он дважды заходил в магазин «Детский мир». При выходе во второй раз ФИО4 был задержан и досмотрен. В ходе личного досмотра у ФИО4 в штанах спереди была обнаружена и изъята коробка с мини – квадрокоптером. ФИО4 пояснил, что похитил ее в магазине «Детский мир» в ТЦ «Серебряный город» (т. 1 л.д.101-103).

Показаниями свидетеля К.М.С., с учетом уточнений после оглашения на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний на досудебной стадии (т.1 л.д.98-100), установлено, что 31 марта 2019 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Задержанный представился как ФИО4, у него в штанах была обнаружена коробка с квадрокоптером. Он сказал, что похитил его в магазине «Детский мир». Все было отражено в протоколе личного досмотра ФИО4, который был подписан участниками досмотра.

Показания свидетеля В.И.В. на досудебной стадии, оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля К.М.С. (т.1 л.д.104-106).

Поводом к возбуждению уголовного дела послужило заявление С.Е.А. от 31.01.2019 года о привлечении к ответственности неизвестного гражданина, который 31.01.2019 года совершил хищение товара – квадрокоптера Mobicaro на сумму 474 рубля 21 копейка (т.1, л.д.73). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 28.02.2019 года, в производстве УУП ОМВД России по Октябрьскому р-ну г.Иваново С.А.М. находится материал проверки КУСП 1796 от 31.01.2019 года по факту хищения товарно – материальных ценностей из магазина «Детский мир», расположенного по адресу: г.Иваново, ул.8 Марта, д.32 ТРЦ «Серебряный город», имевшего место 31.01.2019 года около 18:00 часов. В ходе изучения материала проверки было установлено, что данное хищение совершил ФИО2, который 07.12.2017 года мировым судьей Октябрьского судебного р-на г.Иваново был привлечен к административному наказанию в виде 40 часов обязательных работ за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ (т.1 л.д.87).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2019 года установлено место совершения преступления: помещение торгового зала магазина «Детский мир», расположенного по адресу: г.Иваново, ул.8 Марта, д.32. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Детский мир». При осмотре CD-R диска установлено следующее: на видеозаписи зафиксировано помещение со стеллажами. Со слов подозреваемого ФИО2, это магазин «Детский мир» по адресу: г.Иваново, ул.8 Марта, д.32. Возле одного из стеллажей спиной по отношению к камере видеонаблюдения стоит мужчина, лица его не видно. Со слов подозреваемого ФИО2, это – он. ФИО4 берет две коробки с квадрокоптерами, одну из них ставит обратно на полку, вторую прячет под пояс джинсов, затем покидает помещение торгового зала. CD-R диск с видеозаписью признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (т.1 л.д.125-130; т.3 л.д.6-7).

Протоколом личного досмотра от 31.01.2019 года оформлено обнаружение и изъятие у ФИО2 в штанах бумажной коробки «Mosgvito», мини – квадрокоптера. ФИО2 пояснил, что коробку с мини – квадрокоптером он похитил в магазине «Детский мир» в ТЦ «Серебряный город»; изъятый предмет осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (т.1 л.д.82; 107-115).

Накладной от 12.01.2019 года подтверждена стоимость квадрокоптера Mobicaro Mosguito НХ771 без учета НДС - 474 рубля 21 копейка (т.1, л.д.74-75). 

2. Факт общественно опасной деятельности ФИО2 от 25 февраля 2019 года в отношении потерпевшего ООО «Альфа-Рязань».

Подсудимый ФИО2 показал, что вину в совершении указанного преступления не признает. Он действительно посещал магазин, хотел приобрести спиртное, подходил к стеллажам с виски, брал бутылку; однако, пересчитав деньги, понял, что их недостаточно, чтобы расплатиться, поэтому бутылку поставил на место, после чего ушел.

Из показаний ФИО2 на досудебной стадии, оглашенных в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, а также из протокола осмотра следует, что на предварительном следствии ФИО2 признавал свою вину в хищении виски из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, сообщал об обстоятельствах совершенного преступления (т.1 л.д.160-167).

После оглашения показаний, данных на стадии следствия, ФИО2 заявил, что ранее себя оговорил под влиянием сотрудника УНК С.А.А., который говорил ему признавать все преступления, по которым он попал под подозрение. ФИО2 решил все признать, воспользоваться правом рассмотрения дела в особом порядке. Поскольку ему в этом было отказано, он не хочет брать на себя чужую вину.

Показаниями представителя потерпевшего К.А.В. установлено, что из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> было совершено хищение одной бутылки виски стоимостью около 1700 рублей. При просмотре записи с камер видео наблюдения факт хищения был подтвержден. К.А.В. лично просматривал видеозапись, на которой было видно, как подсудимый спрятал за пазуху куртки бутылку виски и вышел из магазина, не оплатив товар.

Поводом к возбуждению уголовного дела послужило заявление К.А.В. от 28.03.2019 года о привлечении к ответственности неустановленное лицо, которое 25.02.2019 года из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> совершило хищение 1 бутылки виски «Манки Шолдер» емкостью 0,7 литра стоимостью по ценнику 1989,99 рублей, закупочная цена 1673,34 рублей, в результате чего ООО «Альфа – Рязань» был причинен ущерб в размере 1673,34 рублей без учета НДС (т.1 л.д.132).

Товарно – транспортной накладной от 03.12.2018 года подтверждена стоимость похищенного виски в размере 1673 рубля 34 копейки без учета НДС (т.1 л.д.135).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2019 года установлено место совершения преступления: помещение торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят СD диск с видеозаписью факта хищения. При просмотре видеозаписи видно, как 25.02.2019 года в 09:35:56 появляется мужчина с бородой, одетый в черную шапку, серую куртку, серые брюки, темную обувь, в левой руке - черные перчатки. Со слов подозреваемого ФИО2, это - он. В 09:40:36 ФИО4 с верхней полки берет бутылку, с его слов, это виски «Манки», которую он прячет вовнутрь куртки с левой стороны. Далее он рассматривает товар, правой рукой поправляет другую бутылку, двигая ее вперед. В 09:41:46 ФИО4 уходит из торгового зала. После просмотра видеозаписи подозреваемый ФИО2 пояснил, что действительно он 25.02.2019 года в период времени с 09.35 часов по 09.42 часов из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> похитил 1 бутылку виски «Манки» объемом 0,7 литра, спрятав вовнутрь куртки. CD-R диск с видеозаписью признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (т.1 л.д.136-138; т.1 л.д.163-167; т.3 л.д.6-7).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Иваново по делу об административном нарушении от 07 декабря 2017 года подтверждается факт привлечения ФИО2 по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов; постановление вступило в законную силу 23.01.2018 года (т.1 л.д.88).

3. Факт общественно опасной деятельности ФИО2 от 02 марта 2019 года в отношении потерпевшего ООО «Альфа-Рязань».

Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал полностью, показал, что совершил его при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. 

Из показаний подозреваемого ФИО2 на досудебной стадии, оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 02.03.2019 года в 13:50 часов он находился в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, решил похитить виски. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он похитил 1 бутылку виски, спрятал в карман пальто, направился к выходу из магазина, дома виски употребил (том 1 л.д. 195-198).

Показаниями представителя потерпевшего М.А.А. установлено, что 02.03.2019 года он узнал от сотрудников магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, о хищении виски; была проведена ревизия, выявлена недостача 1 бутылки виски стоимостью 1920 рублей 77 копеек без учета НДС. После просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения стало очевидно, что хищение совершил известный сотрудникам магазина ФИО4.

Поводом к возбуждению уголовного дела послужило заявление М.А.А. от 15.03.2019 года о привлечении к ответственности ФИО2 за хищение из магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, одной бутылки виски «Синглтон Спей Каскейд» (т.1 л.д.169).

Товарно – транспортной накладной от 21.12.2017 года подтверждена стоимость виски шотл. «Синглтон Спей Каскейд Вискокурня Даффтаун» 40%, 0,7, Шотландия, без учета НДС в размере 1920 рублей 77 копеек (т.1 л.д.172-173).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2019 года установлено место совершения преступления: помещение торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят ДВД-диск с видеозаписью факта хищения. На видеозаписи от 02 марта 2019 года время 13:52:18 зафиксирован торговый зал магазина, стеллажи с товаром. Возле стеллажа с алкоголем появляется мужчина, одетый в черную шапку, черное пальто, темную обувь. Со слов подозреваемого ФИО2, это – он в торговом зале магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. ФИО4 правой рукой с верхней полки берет бутылку, со слов подозреваемого ФИО2, это виски, объем 0,7 литра, убирает во внешний правый карман пальто. Далее ФИО2 левой рукой двигает вперед другую бутылку, находящуюся на полке, уходит. Следующий видеофайл зафиксировал как ФИО4 подходит к кассе магазина, кладет денежные средства. Со слов подозреваемого ФИО2, он покупает сигареты. После просмотра видеозаписи подозреваемый ФИО2 пояснил, что действительно 02.03.2019 года он из магазина «Красное и Белое» по адресу: г.Иваново, ул.К. Зорь, д.8 похитил 1 бутылку виски объемом 0,7 литра, которую спрятал во внешний правый карман пальто. CD-R диск с видеозаписью признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (т.1 л.д.174-178; т.1 л.д.199-203; т.3 л.д.6-7).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Иваново по делу об административном нарушении от 07 декабря 2017 года подтверждается факт привлечения ФИО2 по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов; постановление вступило в законную силу 23.01.2018 года (т.1, л.д.88).

4. Факт общественно опасной деятельности ФИО2 от 21 марта 2019 года в отношении потерпевшего ООО «Ривьера».

Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал полностью, показал, что совершил его при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. 

Из показаний подозреваемого ФИО2 на досудебной стадии, оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 21 марта 2019 года примерно в 13 часов он зашел в магазин «Высшая Лига» по адресу: 

<

...>. Находясь возле стеллажа с алкогольной продукцией, он решил похитить водку «Северная земля» для личного употребления. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял со стеллажа 3 бутылки водки, убрал в карман пальто, направился к выходу, прошел кассовую зону, не оплатив товар (т.2 л.д.17-20).

Показаниями представителя потерпевшего Ж.И.А. установлено, что 21.03.2019 года при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения в магазине «Высшая Лига», расположенном по адресу: 

<

...>, он увидел, как 21.03.2019 года ФИО4, известный сотрудникам магазина тем, что ранее неоднократно похищал товары, спрятал в карман пальто 3 бутылки водки и, не оплатив товар, скрылся, причинив ущерб на сумму 465 рублей.

Поводом к возбуждению уголовного дела послужило заявление Ж.И.А. от 21.03.2019 года о привлечении к ответственности неизвестного мужчину, который 21.03.2019 года около 13 часов 22 минут из универсама «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

...> совершил тайное хищение трех бутылок водки «Северная земля» кр. 40% об.0,5 л ст/б, Россия по цене 155 рублей 00 копеек за 1 шт. без НДС, причинив ООО «Ривьера» материальный ущерб на сумму 465 рублей 00 копеек (т.1 л.д.205).

Товарной накладной от 21.02.2019 года подтверждена стоимость водки «Северная земля» кр. 40% об. 0,5л ст/б без учета НДС за 1 единицу товара в размере 155 рублей (т.1 л.д.208-209).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2019 года установлено место совершения преступления: помещение торгового зала магазина «Высшая Лига» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. На видеозаписи зафиксирован вход в помещение. Со слов подозреваемого ФИО2, это вход в магазин «Высшая Лига» по адресу: 

<

...>. В 13:19:08 в помещение магазина заходит мужчина с бородой, волосы тёмные короткостриженые, одет в черное пальто, на шее шарф, джинсы, темную обувь. Со слов подозреваемого ФИО2, это – он. ФИО4 проходит в торговый зал, подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, берет с полки и прячет в левый наружный карман пальто 3 бутылки водки, проходит через кассу, не оплатив товар. CD-R диск с видеозаписью признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.21-25; т.1 л.д.210-216; т.3 л.д.6-7).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Иваново по делу об административном нарушении от 07 декабря 2017 года подтверждается факт привлечения ФИО2 по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов; постановление вступило в законную силу 23.01.2018 года (т.1, л.д.88).

5. Факт общественно опасной деятельности ФИО2 от 22 марта 2019 года в отношении потерпевшего Ч.А.А.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал полностью, показал, что совершил его при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Из показаний подозреваемого ФИО2 на досудебной стадии, оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 22.03.2019 года до 13:00 часов он зашел в магазин автозапчасти по адресу: 

<

...>. На столе у выхода он увидел сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, который решил похитить. В это время в магазине находился покупатель, разговаривал с продавцом. ФИО2 стал следить за ними, когда они отвлеклись, он взял телефон в пластмассовом чехле, спрятал в карман пальто и покинул магазин. На улице он выбросил находившуюся в телефоне сим-карту. В ТЦ «Дом Быта» он продал похищенный телефон скупщику за 1000 рублей. Вырученные деньги потратил на продукты питания (т.2 л.д.93-96).

Заявление и протокол явки с повинной ФИО2 от 27.03.2019 года содержат его признание в хищении 22.03.2019 года из магазина автозапчастей по адресу: 

<

...> сотового телефона «Нокиа» (т.2 л.д.84-85). 

Показаниями потерпевшего Ч.А.А. установлено, что он работает в магазине «АвтоМастер» по адресу: 

<

...>. 22 марта 2019 года в 13-14:00 часов в магазин приходил на тот момент незнакомый ФИО4, осматривал витрины. Пока Ч.А.А. занимался с покупателем, ФИО4 ушел. После его ухода со стола, расположенного у входа в магазин, пропал принадлежащий потерпевшему телефон марки «Нокиа 2» с чехлом и картой памяти.

Показаниями свидетелей Ш.Д.В., И.И.Д. на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.61-69), Я.Е.В. – в судебном заседании установлено, что 23.03.2019 года в ДЧ ОБППСп поступила оперативная информация о том, что 22.03.2019 года из магазина «АвтоМастер» по адресу: 

<

...> было совершено хищение сотового телефона, предположительно, ФИО4. Последний был задержан 27.03.2019 года примерно в 16:00 часов у дома 58 по ул.Генкиной г.Иваново.

Показаниями свидетеля Б.А.А. на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что он работает в магазине «Автомастер» по адресу: 

<

...>. Там же работает Ч.А.А., в пользовании которого был смартфон марки «Нокиа 2» в корпусе черного цвета, который он во время работы оставлял на компьютерном столе по правой стороне при входе в магазин. Там же там располагаются и стеклянные витрины с товаром. 22 марта 2019 года в период времени с 13:30 часов до 14:00 часов в магазине были покупатели, с которыми работал Чергенец, и мужчина, который ничего не покупал. После ухода мужчины была обнаружена пропажа смартфона. На видеозаписи с камер видеонаблюдения было видно, как мужчина взял со стола смартфон, после чего сразу же вышел из магазина (т.2 л.д.78-80).

Показаниями свидетеля М.Р.С. на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что 22.03.2019 года в ДЧ ОМВД России по Октябрьскому району г.Иваново поступило сообщение о хищении сотового телефона марки «Нокиа» из магазина «Автомастер» по адресу: 

<

...>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к хищению телефона причастен ФИО4. 22 марта 2019 года видеозапись по факту хищения телефона из магазина «АвтоМастер» была записана о/у ОУР ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново М.Р.А. на телефон и перекопирована на компакт-диск. В этот же день ФИО4 самостоятельно обратился с заявлением о хищении им телефона, в явке с повинной добровольно сознался в совершенном им преступлении (т.2 л.д.70-72).

Постановлением и протоколом от 04.06.2019 года оформлена выемка у свидетеля М.Р.С. компакт-диска с видеозаписью от 22.03.2019 года. На видеозаписи зафиксировано помещение. Со слов подозреваемого ФИО2, это магазин по продаже автозапчастей по адресу: 

<

...>. В магазине находится 5 мужчин: 2 - за кассой, 3 - в зале. Один покупатель уходит. В 13:39:13 в магазин заходит мужчина с бородой, одетый в черное пальто, джинсы, ботинки черного цвета. Со слов подозреваемого ФИО2, это – он. ФИО4 рассматривает товар. В 13:46:26 он подходит к компьютерному столу и что - то с него берет, после чего сразу же направляется на выход из магазина. Со слов подозреваемого ФИО2, на компьютерном столе возле монитора находился сотовый телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета, который он похитил, убрав в карман пальто. CD-R диск с видеозаписью признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.97-101, т.3 л.д.6-7).

Поводом к возбуждению уголовного дела послужило сообщение о происшествии, заявление Ч.А.А. от 22.03.2019 года о привлечении к ответственности неизвестное ему лицо, которое, находясь в помещении магазина «АвтоМастер» по адресу: 

<

...>, 22.03.2019 года похитило принадлежащий ему сотовый телефон марки «Nokia 2» (т.2 л.д. 27-28).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2019 года установлено место совершения преступления: помещение автомагазина «АвтоМастер» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.29-34).

Справкой от 19.06.2019 года подтверждена стоимость смартфона марки «Nokia 2» по состоянию на 22.03.2019 года с учетом износа - 4000 рублей, карты – памяти на 16 Гб - 100 рублей, чехла в виде «бампера» марки «Саsе» - 100 рублей (т.2 л.д.57).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Иваново по делу об административном нарушении от 07 декабря 2017 года подтверждается факт привлечения ФИО2 по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов; постановление вступило в законную силу 23.01.2018 года (т.1 л.д.88).

6. Факт общественно опасной деятельности ФИО2 от 24 марта 2019 года в отношении потерпевшего ООО «Альфа Владимир».

Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал полностью, показал, что совершил его при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Из показаний подозреваемого ФИО2 на досудебной стадии, оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 24.03.2019 года примерно в 13:40 часов он зашел в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, откуда решил похитить вино. Убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, он взял со стеллажа две бутылки вина, положил в карман пальто, направился к выходу, не оплатив товар. Дома он похищенное вино употребил (том 2 л.д. 142-145).

Показаниями представителя потерпевшего К.А.Б. установлено, что 24.03.2019 года в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> при осмотре записи с камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения двух бутылок дорогостоящего вина, совершенного ФИО4, который ранее похищал алкоголь из сети магазинов «Красное и Белое». Стоимость причиненного ущерба указана в товарно-транспортной накладной.

Поводом к возбуждению уголовного дела послужило заявление представителя ООО «Альфа Владимир» К.А.Б. от 25.03.2019 года о привлечении к ответственности ФИО2, который 24.03.2019 года из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> совершил хищение двух бутылок вина (т.2 л.д.120).

Товарно-транспортной накладной от 24.05.2018 года подтверждена стоимость похищенного товара: вина «Амароне Делла Вальполичелла» крас., п/сух., 15.0%, 0,75 л в размере - 996,14 без учета НДС; вина «Вента ла Осса» красное сухое, V.D.T., 14,5%, 0,75 л - 1069,85 рублей (т.2 л.д.123).

Актом осмотра от 25.03.2019 года установлено место совершения преступления: торговый зал магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что в отделе вин на стеллаже находятся на полке снизу вина: «Вента ла Осса» VДT 0,75 л и вино Руза Амароне Делла Вильпочелла 0,75 л. Со слов К.А.Б., именно эти вина были похищены ФИО4 24.03.2019 года. С места происшествия изъята запись с камер видео наблюдения (т.2 л.д.124-125).

Протоколом от 13.06.2019 года оформлен осмотр с участием подозреваемого ФИО2 и защитника Лисиной Е.Н. диска CD-R, изъятого с места происшествия. Видеозапись датирована 24.03.2019 года, время 13:37:40. На видеозаписи зафиксирован вход в торговый зал магазина, стеллажи с алкоголем. В торговый зал заходит мужчина с бородой, волосы тёмные короткостриженые, одет в пальто, сверху шарф серого цвета, джинсы синего цвета, темную обувь. Со слов подозреваемого ФИО2, это - он. ФИО4 правой рукой с верхней полки берет одну бутылку, убирает во внутренний карман пальто с левой стороны, другую бутылку вина двигает вперед. Далее правой рукой берет еще одну бутылку, прячет в наружный левый карман пальто, выходит из торгового зала и из магазина. После просмотра видеозаписи подозреваемый ФИО2 пояснил, что он 24.03.2019 года в период времени с 13:37 часов до 13:46 часов из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> похитил 2 бутылки вина, спрятал в карманы пальто. CD-R диск с видеозаписью признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.146-150, т.3 л.д.6-7).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Иваново по делу об административном нарушении от 07 декабря 2017 года подтверждается факт привлечения ФИО2 по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов; постановление вступило в законную силу 23.01.2018 года (т.1, л.д.88).

7. Факт общественно опасной деятельности ФИО2 от 01 апреля 2019 года в отношении потерпевшего Г.С.Е.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал, показал, что совершил его при обстоятельствах, изложенных в обвинении.

Из показаний подозреваемого ФИО2 на досудебной стадии, оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 1.04.2019 года примерно в 15:15 часов он в районе Красной церкви г.Иваново зашел в складские помещения, где на стеллаже увидел наручные часы, которые решил похитить, поскольку в помещении никого не было. Взяв часы, он вышел из складского помещения. Часы решил оставить в личное пользование (т.2 л.д.188-190).

Заявление ФИО2 от 10.04.2019 года содержит его признание в хищении 01.04.2019 года со склада № 5 по ул.Базисной д.32 г.Иваново наручных часов «НИКА» с черным ремнем (т.2 л.д.183).

Показаниями потерпевшего Г.С.Е. на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что 12 февраля 2018 года он приобрел наручные механические часы фирмы «НИКА» за 11263 рубля. 01 апреля 2019 года он приехал на склад, примерно в 14:30 часов он снял часы и положил на металлический стеллаж. Вернувшись на работу на следующий день, он обнаружил пропажу часов. При просмотре видеозаписи было обнаружено, что часы похитил мужчина, которым оказался ФИО4 (т.2 л.д.163-165).

Показаниями свидетеля Н.Е.А. на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что 04.04.2019 года в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области был доставлен ФИО2, у которого при себе находились наручные часы фирмы «НИКА» с ремнем черного цвета. Часы были переданы на хранение в бухгалтерию по квитанции №014235, затем - старшему дознавателю (т.2 л.д.171-172).

Показаниями свидетеля С.Л.И. на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что 01.04.2019 года она пришла на работу по адресу: 

<

...>, где располагается склад №5. В этот день на склад приходил незнакомый мужчина с бородой. На следующий день, со слов зятя – Г.С.Е., ей стало известно о пропаже у него часов «НИКА», которые он оставлял на стеллаже. При просмотре записи с камер видеонаблюдения стало понятно, что именно этот мужчина похитил часы (т.2 л.д.180-182).

Поводом к возбуждению уголовного дела послужило сообщение о происшествии от 02.04.2019 года от Г.С.Е. о том, что со склада по адресу: ул.Базисная, д. 32 похищены часы (т.2 л.д. 152).

Протокол принятия устного заявления о преступлении от 02.04.2019 года содержит сообщение Г.С.Е. о хищении со склада №5 по ул. Базисной г.Иваново наручных кварцевых механических часов марки «НИКА» в корпусе черного цвета на кожаном ремне, которые он оставил при входе на металлическом стеллаже. При просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения он обнаружил, что 01.04.2019 года в 15 часов 26 минут на склад зашел ранее незнакомый мужчина с бородой, одетый в пальто черного цвета, джинсы серого цвета, обувь черного цвета. Данный мужчина похитил часы и ушел из склада (т.2 л.д.153).

Протоколом от 02.04.2019 года установлено место совершения преступления: помещение склада №5 по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.155-158).

Копия кассового чека, копия квитанции к приходному кассовому ордеру от 12.02.2018 года подтверждает стоимость похищенных часов в сумме 11263 рубля (т.2 л.д.168-169).

Копия товарного ярлыка содержит сведения о похищенных часах: ООО «Часовой завод «НИКА» Юр. Адрес: 117418, 

<

...>, факт. адрес: 115407, 

<

...> т/ф (495) 988 73 33. Часы ювелирные 1898.0.9.51А. Серебро 925 пробы. № 1554., вес драг. мет. со вст. 20,88 г, сделано в России (т.2 л.д.169).

Протоколом от 06.06.2019 года оформлена выемка у Н.Е.А. часов фирмы «НИКА», которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.176-178; 192-200).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Иваново по делу об административном нарушении от 07 декабря 2017 года подтверждается факт привлечения ФИО2 по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов; постановление вступило в законную силу 23.01.2018 года (т.1, л.д.88).

8. Факт общественно опасной деятельности ФИО2 от 03 апреля 2019 года в отношении потерпевшего АО «Тандер».

Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления не признал, показал, что магазин «Магнит» по адресу: 

<

...> он 3 апреля 2019 года действительно посещал с целью покупки виски. Он брал с витрины бутылку «ФИО3», однако положил ее на место, после чего ушел. 

Из показаний подозреваемого ФИО2 на досудебной стадии, оглашенных на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 03.04.2019 года примерно в 16:00 часов он зашел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>. Товарную корзину он не брал, проходя мимо алкогольной продукции, он решил похитить несколько бутылок с алкоголем. Убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, он взял со стеллажа бутылку виски «JOHNNIE WALКER» объемом 0,7 литра и спиртной напиток «Джек Дениелс» объемом 0,7 литра, убрал под пальто, пошел к выходу, прошел мимо касс, не оплатив товар (т.2 л.д.250-253).

Заявление ФИО2, протокол его явки с повинной от 04.04.2019 года содержат признание в хищении 03.04.2019 года около 16 часов 30 минут двух бутылок виски из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д. 243-244).

После оглашения показаний ФИО2 пояснил, что себя оговорил, т.к. хотел, чтобы дело в отношении него было рассмотрено в особом порядке. На самом деле преступление не совершал.

Показаниями представителя потерпевшего Ц.А.Н., с учетом уточнений после оглашения на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний на досудебной стадии (т.2 л.д.222-224), установлено, что 03 апреля 2019 года в период времени с 16:30 часов до 17:00 часов из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> ФИО4 совершил хищение принадлежащих АО «Тандер» спиртного напитка «Джек Дэниел с Теннесси Хани Ликер» стоимостью без учета НДС 1538 рублей копеек, виски «Джонни Уокер Рэд Лейбл» стоимостью без учета НДС 862 рубля 52 копейки, всего товара на общую сумму 2400 рублей 52 копейки. 

Показаниями свидетеля Т.Р.Г., с учетом уточнений после оглашения на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний на досудебной стадии, установлено, что 03.04.2019 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> было похищено две бутылки элитного алкоголя. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было видно, как мужчина взял со стеллажа две бутылки с алкогольной продукцией, подошел к стеллажу с вафлями, будучи вне зоны видимости, отошел от стеллажа, при этом в руках у него алкоголя не было. Затем он вышел из магазина (т.2 л.д.236-239).

Показаниями свидетеля П.Д.В., с учетом уточнений после оглашения на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний на досудебной стадии, установлено, что 03.04.2019 года примерно в 17:00 часов он находился в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>. Директор магазина сообщил ему, что из магазина похищена алкогольная продукция. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что 03.04.2019 года примерно в 16 часов 30 минут в магазин зашел ФИО4, ранее совершавший хищение алкоголя из сети магазинов «Красное и Белое», сразу подошел к стеллажу с алкоголем, взял две бутылки, отошел к другому стеллажу в «мертвую зону», где находился примерно 1 минуту. Когда он отошел от стеллажа, алкоголя в его руках уже не было. Свидетель уверен, что ФИО4 спрятал алкоголь себе в одежду, после чего направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону и не предъявив товар для оплаты (т.2 л.д.240-242).

Поводом к возбуждению уголовного дела послужили сообщение о происшествии от 03.04.2019 года, заявление Т.Р.Г. о хищении товара из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.202, 203).

Товарной накладной от 05.10.2016 года подтверждена стоимость похищенного товара: спиртного напитка «ФИО3 Теннесси Хани Ликер» 35%, 0,7 л в размере 1538 рублей без учета НДС; виски шотландского купажированного «Джонни Уокер Рэд Лейбл», креп 40%, объем 0,7 л - 862 рубля 52 копейки без учета НДС (т.2 л.д.231-234).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2019 года установлено место совершения преступления: помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, откуда изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. При осмотре видеозаписи установлено, что она датирована 04.03.2019 года, время 16:54:09. Видно, как в помещение магазина заходит мужчина, одетый в черное пальто, брюки, темную обувь, подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, с верхней полки берет две бутылки, направляется к стеллажу с кондитерскими изделиями, что он там делает - не видно. Затем он отходит от стеллажа, в руках у него ничего нет, идет к выходу из магазина, минуя кассу. После просмотра видеозаписи подозреваемый ФИО2 пояснил, что он 03.04.2019 года примерно в период времени с 16:54 часов до 16:55 часов из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> похитил 2 бутылки с алкоголем: виски «Ред Лейбл» объём 0,7 литра, спиртной напиток «ФИО3» объем 0,7 литра, которые спрятал в карманы пальто. ФИО2 заметил, что на видеозаписи неверно указана дата, местами переставлены месяц (04) и дата (03) (т.2 л.д.206-212, т.3 л.д.1-7).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Иваново по делу об административном нарушении от 07 декабря 2017 года подтверждается факт привлечения ФИО2 по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов; постановление вступило в законную силу 23.01.2018 года (т.1, л.д.88). 

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 11 июня 2019 года №1000: ФИО2 в настоящее время каким – либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения деяний, в которых он подозревается. У ФИО2 выявляется 

<

данные изъяты> Однако, указанные расстройства психики у ФИО2 не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, критики, выражены не столь значительно, чтобы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения деяний, в которых он подозревается, и не лишают такой способности в настоящее время. Во время совершения деяний, в которых он подозревается, ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т.3 л.д. 35-37).

Оценив указанное заключение, суд, доверяя выводам специалистов, признает ФИО2 вменяемым по отношению к содеянному, подлежащим уголовной ответственности.

Исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и, в совокупности, достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении общественно-опасных деяний.

Суд квалифицирует содеянное ФИО5:

от 31 января 2019 года по факту хищения товара, принадлежащего ПАО «Детский мир», по ч.3 ст.30; ст.158.1 УК РФ; 

от 25 февраля 2019 года по факту хищения товара, принадлежащего в ООО «Альфа Рязань», по ст.158.1 УК РФ;

от 02 марта 2019 года по факту хищения товара, принадлежащего ООО «Альфа Рязань», по ст.158.1 УК РФ; 

от 21 марта 2019 года по факту хищения товара, принадлежащего ООО «Ривьера», по ст.158.1 УК РФ; 

от 22 марта 2019 года по факту хищения товара, принадлежащего Ч.А.А., по ч.1 ст.158 УК РФ;

от 24 марта 2019 года по факту хищения товара, принадлежащего ООО «Альфа Владимир», по ст.158.1 УК РФ; 

от 01 апреля 2019 года по факту хищения товара, принадлежащего Г.С.Е., по ч.1 ст.158 УК РФ; 

от 03 апреля 2019 года по факту хищения товара, принадлежащего АО «Тандер», по ст. 158.1 УК РФ. 

Указанная квалификация обусловлена тем, что ФИО5, каждый раз действуя тайно, совершил противоправное безвозмездное изъятие у потерпевших имущества в свою пользу, причинив им материальный ущерб.

Преступления были совершены с прямым умыслом и корыстной целью. 

Похищения чужого имущества были совершены тайно, о чем свидетельствует субъективный критерий, определяемый исходя из восприятия ситуации хищения самим виновным, который осознавал, что совершает преступления незаметно для собственника этого имущества. 

Преступления, кроме первого, являются оконченными, поскольку виновный получил реальную возможность распорядиться по своему усмотрению похищенным имуществом. Хищение квадрокоптера квалифицируется как неоконченный состав.

Преступления от 31 января 2019 года, 25 февраля 2019 года, 02 марта 2019 года, 21 марта 2019 года, 24 марта 2019 года, 03 апреля 2019 года являются мелкими хищениями, что определяется с учетом размера причиненного ущерба, и были совершены ФИО5 в период, когда он был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, что влечет соответствующую квалификацию.

Приходя к таким выводам, суд принимает признание подсудимым вины по фактам противоправной деятельности от 02.03.2019 года, 21.03.2019 года, 22.03.2019 года, 24.03.2019 года, 01.04.2019 года, поскольку оно подтверждено в судебном заседании совокупностью доказательств, приведенных выше по каждому преступлению.

По фактам общественно опасной деятельности ФИО2 от 31.01.2019 года, 25.02.2019 года, 03.04.2019 года суд критически оценивает позицию подсудимого, занятую в судебном заседании, рассматривая ее как способ уклонения от уголовной ответственности.

Совершение ФИО2 31.01.2019 года хищения квадрокоптера из магазина «Детский мир» подтверждается показаниями самого подсудимого на досудебной стадии при допросе в качестве подозреваемого, при осмотре видеозаписи из магазина, когда ФИО2 подробно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления. При проведении указанных следственных действий подсудимому разъяснялись права, в том числе право давать объяснения и показания по поводу имеющегося подозрения либо отказаться от дачи объяснений, показаний. Он предупреждался о том, что при согласии давать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при последующем отказе от этих показаний, за исключением случаев, предусмотренных ст.75 УПК РФ. Оснований для признания показаний подсудимого на досудебной стадии недопустимыми доказательствами не имеется. При личном досмотре ФИО2 у него был обнаружен квадрокоптер, по факту изъятия которого он при понятых пояснил, что похитил его из магазина «Детский мир», что подтверждено показаниями понятых К.М.С., В.И.В. Факт хищения из магазина квадрокоптера именно той марки, которая была обнаружена при личном досмотре ФИО2, подтверждается показаниями представителя потерпевшего С.Е.А., ее заявлением в правоохранительные органы, показаниями свидетелей С.А.А., Т.Д.С., участвовавших в задержании и личном досмотре ФИО2

Подсудимым заявлено ходатайство о признании недопустимыми доказательств: протокола личного досмотра, проведенного, по его мнению, незаконно, без отсутствия на то оснований; показаний свидетелей С.А.А., Т.Д.С., не видевших факта хищения; видеозаписи, не зафиксировавшей процесса хищения; показаний свидетеля С.Е.А., не видевшей факта хищения, утверждавшей, что события происходили в утреннее время. ФИО2 настаивает на том, что изъятый у него квадрокоптер принадлежал ему.

Исследуемое ходатайство ФИО2 удовлетворению не подлежит. При задержании, проведении личного досмотра ФИО2 сотрудники полиции С.А.А. и Т.Д.С. действовали в соответствии с полномочиями, предоставленными Федеральным законом от 07.02.2011 года №3-ФЗ «О полиции», нарушений при этом не установлено. Свидетели С.А.А., Т.Д.С. не видели факта хищения, однако они участвовали в задержании ФИО2, его личном досмотре, обнаружили у него похищенный товар; видеозапись подтверждает факт посещения ФИО2 магазина «Детский мир», после чего он был задержан; показания свидетеля С.Е.А. подтверждают то обстоятельство, что ФИО4 подходил к стеллажу с квадрокоптерами, брал коробку в руки. То, что свидетель не смогла определиться по времени пропажи товара, объясняется свойствами памяти и не является существенным при оценке всей совокупности доказательств, которые получены в соответствии с требования уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а, в совокупности с показаниями ФИО2 на стадии дознания, достаточными для вывода о виновности последнего в преступлении. Довод подсудимого о том, что он себя оговорил, т.к. его убеждали это сделать сотрудники полиции, является надуманным, опровергнут показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля С.А.А.

Позиция подсудимого по факту хищения 25.02.2019 года имущества ООО «Альфа Рязань» из магазина «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, сформулированная в судебном заседании, опровергается его же показаниями на стадии дознания в качестве подозреваемого, а также при осмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, изъятой с места преступления, когда ФИО2 рассказывал об обстоятельствах совершения им общественно опасного деяния. Показаниям подсудимого на досудебной стадии, которые заслуживают доверия, соответствуют сведения, изложенные в заявлении представителя потерпевшего К.А.В., в его показаниях о хищении из магазина бутылки виски Манки Шолдер. 

Позиция подсудимого по факту хищения 03.04.2019 года имущества АО «Тандер» из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, сформулированная в судебном заседании, опровергается сведениями, изложенными им в протоколе явки с повинной после предупреждения о возможности использования его показаний в качестве доказательства по уголовному делу даже в случае отказа от этих показаний; его же показаниями на стадии дознания в качестве подозреваемого о признании вины, при осмотре видеозаписи, изъятой с места происшествия; соответствующими версии ФИО2 на досудебной стадии заявлением и показаниями представителя потерпевшего Ц.А.Н., показаниями свидетелей П.Д.В., Т.Р.Г., установивших факт хищения товара из магазина при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения. Указанные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а, в совокупности, достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления, в связи с чем ходатайство ФИО2 о признании недопустимыми доказательствами показаний свидетеля П.Д.В., видеозаписи удовлетворению не подлежит.

Оценка похищенного имущества по каждому факту противоправной деятельности подтверждена документами. При этом суд считает необходимым откорректировать обвинение указанием на стоимость похищенного у Ч.А.А. сотового телефона в соответствии с оценкой, определенной специалистом, в сумме 4200 рублей.

При назначении ФИО5 наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО5 совершил ряд корыстных преступлений небольшой тяжести; он судим, неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, мелкое хищение (т.3 л.д.50-53); он состоит под наблюдением в ОБУЗ ИОНД с диагнозом синдром зависимости от опиатов (героин) 2 ст. Постоянная форма (т.3 л.д.91).

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, по всем фактам преступной деятельности активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых показаний при осмотре видеозаписей, изъятых с мест совершения преступлений; по фактам от 22.03.2019 года, 03.04.2019 года, кроме того, – явки с повинной; по факту от 01.04.2019 года, кроме того, добровольную выдачу похищенных часов; по фактам от 02.03.2019 года, 21.03.2019 года, 22.03.2019 года, 24.03.2019 года, 01.04.2019 года, кроме того, - признание вины.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, по всем фактам преступной деятельности, состояние здоровья в связи с наличием серьезных заболеваний, оказание помощи матери-инвалиду, племяннице. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется. 

С учетом множества совершенных корыстных преступлений, сведений о личности виновного, суд считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО2 возможно только при назначении ему реального наказания в виде лишения свободы.

Назначение менее строгого вида наказания, в том числе принудительных работ, не сможет обеспечить достижение в отношении ФИО2 целей наказания, установленных в ст. 43 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.ст.73, 64 УК РФ, с учётом совокупности изложенных обстоятельств, суд не усматривает.

Совершенные ФИО2 преступления образуют совокупность, в связи с чем окончательное наказание ему следует назначить в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, при этом суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний. Применение принципа поглощения менее строгого наказания более строгим, как того просит ФИО2, не будет отвечать требованиям справедливости.

18 апреля 2019 года ФИО2 осужден Октябрьским районным судом г.Иваново по ст.158.1 УК РФ (два преступления); ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Наличие неисполненного приговора диктует необходимость назначения наказания по совокупности преступлений в соответствии с ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ, поскольку осужденный виновен в преступлениях, совершенных им до вынесения приговора суда по первому делу. При этом суд считает возможным применение принципа частичного сложения наказаний.

В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 по всем эпизодам преступной деятельности суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, а по факту хищения квадрокоптера еще и положениями ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом личности подсудимого, совершившего ряд имущественных корыстных преступлений, отбывание наказания ФИО2 суд определяет в колонии общего режима.

В целях исполнения приговора суда в отношении ФИО2 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания подсудимому ФИО2 надлежит зачесть наказание, отбытое по приговору Октябрьского районного суда г.Иваново от 18 апреля 2019 года, а также время содержания под стражей с 27 января 2020 года до вступления приговора в законную силу включительно согласно п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На стадии дознания и судебного следствия заявлены гражданские иски:

- о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Альфа-Рязань» суммы причиненного материального ущерба в размере 1673 рубля 34 копейки;

- о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Альфа-Рязань» суммы причиненного материального ущерба в размере 1920 рублей 77 копеек;

- о взыскании с ФИО2 в пользу Ч.А.А. суммы причиненного материального ущерба в размере 7300 рублей;

- о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Альфа-Владимир» суммы причиненного материального ущерба в размере 2065 рублей 99 копеек;

- о взыскании с ФИО2 в пользу АО «Тандер» суммы причиненного материального ущерба в размере 2400 рублей 52 копейки;

- о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Ривьера» суммы причиненного материального ущерба в размере 465 рублей.

Подсудимый ФИО2 признал гражданские иски в пользу ООО «Альфа-Рязань» на сумму 1920 рублей 77 копеек, в пользу ООО «Ривьера» 465 рублей, в пользу Ч.А.А. на сумму 4200 рублей, ООО «Альфа-Владимир» на сумму 2065 рублей 99 копеек.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. 

Поскольку подсудимый виновен в совершении преступлений, гражданские иски являются обоснованными, значит, подлежат разрешению в соответствии с требованиями, установленными ст. 1064 ГК РФ. 

Гражданские иски о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Альфа-Рязань» суммы причиненного материального ущерба в размере 1673 рубля 34 копейки; о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Альфа-Рязань» суммы причиненного материального ущерба в размере 1920 рублей 77 копеек; о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Альфа-Владимир» суммы причиненного материального ущерба в размере 2065 рублей 99 копеек; о взыскании с ФИО2 в пользу АО «Тандер» суммы причиненного материального ущерба в размере 2400 рублей 52 копейки; о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «Ривьера» суммы причиненного материального ущерба в размере 465 рублей подлежат полному удовлетворению. 

Гражданский иск о взыскании с ФИО2 в пользу Ч.А.А. суммы причиненного материального ущерба в размере 7300 рублей подлежит частичному удовлетворению в размере установленного судом ущерба 4200 рублей.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1, пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.3 ст.30; ст.158.1 УК РФ по факту хищения 31 января 2019 года товара, принадлежащего ПАО «Детский мир», в виде 3 месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ по факту хищения 25 февраля 2019 года товара, принадлежащего в ООО «Альфа Рязань», в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ по факту хищения 02 марта 2019 года товара, принадлежащего ООО «Альфа Рязань», в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ по факту хищения 21 марта 2019 года товара, принадлежащего ООО «Ривьера», в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ по факту хищения 22 марта 2019 года товара, принадлежащего Ч.А.А., в виде 7 месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ по факту хищения 24 марта 2019 года товара, принадлежащего ООО «Альфа Владимир», в виде 4 месяцев лишения свободы; 

по ч.1 ст.158 УК РФ по факту хищения 01 апреля 2019 года товара, принадлежащего Г.С.Е., в виде 7 месяцев лишения свободы; 

по ст. 158.1 УК РФ по факту хищения 03 апреля 2019 года товара, принадлежащего АО «Тандер», в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний к отбытию определить 1 (один) год 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии сч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Октябрьского районного суда г.Иваново от 18 апреля 2019 года окончательно к отбытию определить 3 (три) года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания наказание, отбытое по приговору Октябрьского районного суда г.Иваново от 18 апреля 2019 года, а также время содержания под стражей с 27 января 2020 года до вступления приговора в законную силу включительно согласно п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Альфа-Рязань» сумму причиненного материального ущерба в размере 1673 рубля 34 копейки; в пользу ООО «Альфа-Рязань» сумму причиненного материального ущерба в размере 1920 рублей 77 копеек; в пользу ООО «Альфа-Владимир» сумму причиненного материального ущерба в размере 2065 рублей 99 копеек; в пользу АО «Тандер» сумму причиненного материального ущерба в размере 2400 рублей 52 копейки; в пользу ООО «Ривьера» сумму причиненного материального ущерба в размере 465 рублей; в пользу Ч.А.А. сумму причиненного материального ущерба в размере 4200 рублей.

Вещественные доказательства: 7 дисков - уничтожить; наручные часы, выданные потерпевшему Г.С.Е. - оставить в распоряжении последнего; миниквадрокоптер, выданный С.Е.А. - оставить в распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования системы видеоконференцсвязи, приглашать в суд апелляционной инстанции защитников по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Судья Н.А.Лисякова